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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je najít vhodný TPE materiál, který by byl schopen nahradit pryž při

výrobě podešví a rohoží.

S ohledem na finální aplikaci materiálu byly navrženy receptury gumárenských a TPE směsí.

Zpracování směsí proběhlo na laboratorních dvouválcích. Následně se připravila zkušební

tělíska z vylisovaných desek a vhodnými zkušebními metodami došlo k zjištění základních

materiálových vlastností navržených receptur. Při porovnání materiálů byly zohledněny

jejich materiálové vlastnosti a zpracovatelský proces.

Klíčová slova: termoplastický elastomer, pryž, obuv, podešev, rohož

ABSTRACT

The goal of this thesis is to identify a TPE based material which would be able to replace

rubber in the production of shoe soles and mats.

Various TPE compounds and rubber blends were designed with regard to the requirements

defined by the final application of the material. Test samples were produced by calendering

and compression molding. Measurements were performed using these samples to determine

mechanical properties of made materials. After the evaluation of the measured properties,

the designed materials were compared by consideration of their material properties and

process.

Keywords: thermoplastic elastomer, rubber, shoe, shoe sole, mat
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ÚVOD

Pryžové materiály dlouhá léta zaujímají významnou pozici při výrobě širokého spektra

produktů a u celé řady aplikací jsou díky kombinaci svých jedinečných vlastností téměř

nenahraditelné. Od ostatních materiálů se pryž odlišuje především elasticitou, což znamená,

že pryžové výrobky se mohou do různé míry deformovat a poté se vrátit do svého původního

tvaru bez poškození. Například pro pneumatiky bychom těžko hledali vhodnější materiál,

který by dokázal splnit náročné požadavky kladené provozními podmínkami na silnicích.

Podobně tomu je i u dalších typických pryžových výrobků jako jsou těsnění, podlahoviny,

hadice, izolace vodičů nebo tlumiče vibrací.

Než se latex dostane z kaučukovníkových plantáží přes zpracovatelský závod až na pulty

obchodů ve formě finálního produktu, musí projít dlouhou a náročnou cestu. I při využití

nejmodernějších technologických postupů je výroba z kaučuků v porovnání s komerčními

termoplasty náročnější, a to jak časově, ekonomicky tak i ekologicky. Ze zmíněných důvodů

vznikají tendence nahradit pryž jinými materiály.

Jednou ze skupin materiálů s obdobnými vlastnostmi jako má pryž, jsou tzv. termoplastické

elastomery, zkráceně TPE. Termoplastické elastomery spojují pružné vlastnosti elastomerů

a zpracovatelské vlastnosti termoplastů. Lze je zpracovávat opakovaně a stejnými způsoby

jako termoplasty. Jejich nevýhodou je menší odolnost proti vyšším teplotám a menší pevnost

v porovnání s elastomery. Na úkor pryže se však TPE používají například při oplášťování

kabelů, výrobě hadic či těsnění. V neposlední řadě jimi lze nahradit pryž i v obuvnictví při

výrobě podešví nebo při výrobě rohoží. Využitím TPE namísto pryže v těchto dvou

aplikacích se zabývá předložená diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMERČNÍ PRYŽOVÉ PRODUKTY

K nejběžnějším pryžovým výrobkům se řadí pláště pneumatik, duše a membrány, dopravní

pásy, podlahoviny, izolace vodičů, hadice, hnací řemeny, obuv a mnoho dalších. Finální

aplikace je základním ukazatelem, od kterého se odvíjí volba správných složek kaučukové

směsi i celková receptura a v neposlední řadě i postup a technologie výroby.

1.1 Pryžová obuv

Obuv je část oděvu, ochraňující naše nohy před okolními vlivy. Důležitými faktory jsou zde

pohodlnost nošení a celkový estetický vzhled. Z toho plyne, že kromě základních

požadavků, které obuv musí splňovat, je výroba obuvi ovlivněna módou. Obuv patří do malé

skupiny výrobků, kde užitná hodnota obvykle přetrvává déle než pomíjivé módní trendy.

Vyrábí se v takové druhové rozmanitosti jako málokterý výrobek. [1]

Obuv posuzujeme a třídíme dle následujících hledisek:

a) Použitý materiál

b) Výrobní způsob

c) Konstrukční řešení

d) Střih svršku

e) Účelovost obuvi

f) Velikost obuvi [1]

Hlavním hlediskem při posuzování obuvi je použitý materiál, přesněji řečeno materiál

použitý na vrchové části svršku obuvi. Podle tohoto hlediska zařazujeme do pryžové obuvi

obuv, u níž je na svršku obuvi použita pryž. Při pouhém použití pryžových dílců, zejména

na spodek obuvi, nevzniká obuv pryžová, ale jedná se čistě o uplatnění pryžových materiálů

a obuvnických polotovarů při vzniku příslušné obuvi.

Jako pryžová obuv je klasifikována:

a) Celopryžová lisovaná obuv

b) Celopryžová lepená zavalovaná obuv

c) Pryžotextilní lisovaná obuv

d) Textilní a usňová lepená zavalovaná obuv [1]
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1.1.1 Podešve a podpatky

Podešev je základním dílcem při výrobě obuvi, který je při nošení nejvíce namáhaný.

Požadavky na podešve jsou definovány fyzikálními, mechanickými a chemickými kritérii.

Především je kladen důraz na pevnost, elasticitu, odolnost proti oděru, stálost při

mnohonásobném ohybu, odolnost proti povětrnostním vlivům, odolnost proti stárnutí, dobré

tepelněizolační vlastnosti a odolnost proti chemickým vlivům (oxidaci, hydrolýze). [5]

1.1.1.1 Komponenty z lehčené pryže

Díky přítomnosti četných dutinek je objemová hmotnost lehčených komponentů značně

nižší, a to až stonásobně. Jejich strukturu a mechanicko-fyzikální vlastnosti lze uplatnit

kromě podešví i na tepelné a zvukové izolátory, tlumící podložky, stavební hmoty a v

mnoha dalších aplikacích. Způsobem propojení, uspořádání, velikostí a četností pórů

rozlišujeme lehčenou pryž na:

a) Houbovou pryž

b) Mechovou pryž

c) Pěnovou pryž

d) Mikroporézní pryž [1]

Tab. 1: Rámcová receptura mechové pryže na podešve (Styropor). [1]

Obsah přísad v DSK Druh přísady

13,70 Polystyren blokový

56,80 SBR 1502

15,00 SBR 80% styrenu

14,50 BR Polybutadien 96% cis forma

1,85 Zinková běloba

0,90 Stearin

0,14 Urychlovač DPG

0,73 Urychlovač MBTS/C

1,08 Trietanolamin

2,33 Kalafuna

8,16 Uhlovodíková pryskyřice

3,10 Olej parafinicko naftenický

2,00 Anorganická barva žlutá

2,60 Kaolin

22,00 Aktivní bílé křemičité plnivo

1,90 Síra

3,20 Nadouvadlo
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1.2 Pryžové rohože

Rohože slouží jako úprava povrchu podlahy a velkou mírou ovlivňují bezpečnost a pohodlí

ve všemožných situacích. Pryžové rohože se v pracovním prostředí pokládají na betonové

podlahy, aby zlepšily komfort pracovníků při práci ve stoje, např. na montážních linkách

nebo u pokladen obchodů, a zamezily vzniku úrazů. Dalšími výhodami jsou zachytávání

hrubých i jemných nečistot a protiskluzové vlastnosti. [31, 32]

Diskomfort se při dlouhém stání bez pohybu v průběhu času zvyšuje. Dochází totiž

k průběžné akumulaci krve v dolních končetinách, která se pak obtížněji vrací do srdce.

Kvůli sníženému přisunu krve do svalů pak dochází k postupnému ochabnutí svalů a jejich

bolesti. [32]

Pro boj s touto formou únavy se na trhu objevily tzv. protiúnavové rohože, které jsou

navrženy tak, aby přiměly tělo se přirozeně a téměř neznatelně houpat, čímž se aktivují svaly

a podpoří krevní oběh. Snižují také tlak na klouby a páteř. Obecně vzato měkčí materiály

způsobují menší míru únavy v porovnání s tvrdou podlahou, nicméně extrémně měkké

materiály únavu naopak mohou zvyšovat. Další možností, jak předcházet této formě únavy,

je vhodná obuv. [32]

Obr. 1: Pryžová protiúnavová rohož. [34]
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2 KAUČUKY

Kaučuky lze, mimo jiných charakteristik (např. způsobu jejich výroby), rozdělit dle oblasti

jejich použití na:

a) Kaučuky pro všeobecné použití

b) Speciální:

a. Olejovzdorné

b. Teplovzdorné [12]

2.1 Kaučuky pro všeobecné použití


[…]


pryžových rohoží.

Plniva mají výrazný vliv na celkové chování materiálu. Nejvýrazněji ovlivnila celkovou

pevnost a tažnost směsí, hustotu a mírně zvyšovala tvrdost.

Nano plniva ZnO a Cloisite 30 B přispívala k pevnosti v největší míře. Receptury s nano

plnivy tedy obsahovaly méně polypropylenu, a přesto vykazovali výborné mechanické

vlastnosti.

Obzvláště se musela polypropylenem zpevnit směs plněná přepracovanou PUR pěnou, což

se projevilo i v obsahu použitého změkčovadla tak, aby se dodržela tvrdost. Koncentrace

plniva je pouhých 10 %, protože při vyšším obsahu se vlastnosti směsi razantně zhoršují.

V plnivu se nacházely i částice nečistot a různých kovů, při zpracování tak může dojít i k

poškození povrchu válců.

Jako velmi vhodné plnivo ve spojení s TPE se projevil oxid titaničitý, který kromě

mechanických vlastností dodal směsi i hezké vizuální vlastnosti, což by se s jistotou dalo

využít především v jiných aplikacích než u rohoží.

Modifikovaný jíl skončil z hlediska mechanických vlastností ve srovnání s ostatními

materiály až na chvostu. Lze předpokládat, že v menší koncentraci by výsledná směs

dokázala dostihnout ostatní TPE, zvýšily by se však cenové náklady na směs.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo připravit materiály na bázi TPE se schopností nahradit pryž v oblasti

výroby rohoží a podešví obuvi. Nejdříve se připravily pryžové materiály, které budou sloužit

ke srovnání s recepturami obsahující termoplastické elastomery. Následně se změřily

základní materiálové vlastnosti připravených pryžových materiálů a navrhly se receptury pro

TPE směsi, které se upravovaly, dokud neměly s pryžovými materiály srovnatelnou tvrdost.

Mezi další vybraná kritéria nastiňující, jak se budou materiály ve finálních aplikacích chovat,

patřila strukturní pevnost, pevnost v tahu, odolnost vůči oděru, hustota a odrazová pružnost.

Obecně vykazovaly TPE směsi vyšší hodnoty strukturní pevnosti a nižší hustotu. Pryž

prokázala výrazně lepší výsledky v pevnosti v tahu, odolnosti vůči oděru a mírně vyšší byly

i hodnoty odrazivosti.

Proces přípravy pryžových materiálů byl ve srovnání s TPE směsmi složitější i časově

náročnější. Válcování pryže trvá trojnásobně delší dobu než válcování TPE směsí. U lisování

pryže odpadá nutnost chlazení výlisku, čímž se vyhneme časově nejnáročnější lisovací

operaci, lisování tak probíhá kratší dobu než lisování TPE, před vulkanizací se však musí

zjišťovat vulkanizační charakteristiky.

Připravené TPE směsi na podešve lze za tímto účelem využít za cenu předpokládané nižší

životnosti oproti pryžovým materiálům kvůli nižší pevnosti a odolnosti vůči oděru. TPE ale

nabízejí nižší hustotu a dobrou strukturní pevnost, což je ukazatelem pro nižší hmotnost a

vyšší odolnosti vůči šíření trhlin. Optimální aplikace podešvového TPE materiálu by mohla

být doplněna o tenkou vrstvu tvrdšího a odolnějšího materiálu na spod podešve, který je

schopen ochránit námi připravené TPE proti poškození, zatímco obuv si stále zachová

dobrou tvrdost, hmotnost i odrazivost.

V oblasti rohoží je nejdůležitějším kritériem tvrdost, která výrazně ovlivňuje bezpečnost a

pohodlí při činnostech ve stoje. V TPE recepturách se použily různé druhy plniv: PUR

recyklát, anorganická plniva a nano plniva. Bylo vysledováno, že obsah plniv ovlivňoval

pevnost a lehce i tvrdost materiálu. Tvrdost všech navržených materiálů se pohybuje

přibližně v rozmezí 40-45 °ShA. Pevnost pryže zde výrazně převyšuje pevnost TPE, u rohoží

ale tato vlastnost není příliš důležitá. Všechny připravené materiály tedy jsou pro tuto

aplikaci vhodné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPE Termoplastický elastomer

NR Přírodní kaučuk

SBR Styren-butadienový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

EPM Ethylen-propylenový kaučuk

EPDM Ethylen-propylen-dienový kaučuk

PVC Polyvinylchlorid

IR Izoprenový kaučuk

DSK Dílů na sto dílů kaučuku

NBR Butadien-akrylonitrilový kaučuk

CR Chloroprenový kaučuk

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

SBS Butadien-styrenový kopolymer

SEBS Styren-ethylen-butadien-styrenový kopolymer

Q Celková tepelná energie pro ohřev směsi

QS Energie dodaná tvářecím zařízením

QM Energie dodaná přeměnou mechanické energie na tepelnou

QCH Energie z chemických reakcí

τ Smykové napětí

v Obvodová rychlost

µ Dynamická viskozita směsi

l Vzdálenost mezi pracovními plochami

ε Celková deformace

εε Elastická deformace
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𝜀𝑝
∗ Plastická deformace

𝜀𝑣
∗ Viskoelastická deformace

Tf Teplota toku

m Hmotnost dávky

V Objem

ρ Hustota

D Průměr válce

ISO International Organization for Standardization

ČSN Česká technická norma

MFR Index toku taveniny

ML Minimální krouticí moment

MH Maximální krouticí moment

TS2 Doba tečení (bezpečnost směsi)

T90 Čas potřebný pro zesíťování 90 % vzorku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88
