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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké formální úrovni a její teoretická
část je pro řešení zadání naprosto vhodná a dostačující. Cíl práce je jasně
definován. Pro řešení práce byla zvolena vhodná metodika, která je v práci
dostatečně popsána. Výsledky jsou prezentovány přehledně především ve formě
tabulek a grafů. Dále jsou pak vhodně diskutovány. Bylo by zajímavé doplnit
práci i o ekonomické zhodnocení jednotlivých řešení. Práci hodnotím jako
výbornou a doporučuji ji k obhajobě.   
Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kap. 9.3.4. je uvedeno, že zkoušení tahových vlastností probíhalo dle ČSN
EN ISO 527-1 (Plasty – Stanovení tahových vlastností – Část 1: Obecné principy).
Nebylo by vhodné tyto materiály zkoušet dle ČSN ISO 37 (Pryž, vulkanizovaný
nebo termoplastický elastomer - Stanovení tahových vlastností)?
2. Jaké jsou základní resp. minimální požadavky na dané výrobky (=podešve ,
rohože) z hlediska hodnocených vlastností (tvrdost, strukturní pevnost, odolnost
proti oděru?  

Ve Zlíně    dne 20. 5. 2021                   
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